(*Poetria nova*, 462-463)

– on aura noté au passage que, suivant le jeu réflexif auquel il se plaît tant, Geoffroy personnifie la personnification – et par l'allusion à deux modèles classiques de prosopopée (la terre calcinée par Phaéton, Rome en proie à la guerre civile, dont on a déjà parlé), tous deux extraits de récits de mort et de destruction. Par contraste, il s'agira ici encore de dépasser la poésie classique en la renouvelant (*si placet exempli novitas*, 467). Et notre auteur d'enchaîner aussitôt sur la prosopopée de la croix du Christ:

470 *Crux ego rapta queror, vi rapta manuque canina
Et tactu polluta canum. Sum rapta pudenter
A veteri, nec adhuc extorta, nec ense redempta.
Dic, homo, nonne tibi crevi? tibi fructificavi?
Nonne tuli dulcem tibi fructum, nonne salutem?
Dic, homo, dic mihi, dic, homo perditte, quem reparavi,*
475 *Sicne rapi merui, sine vindice? sicne perire?
Me tibi posse rapi non vis effecerat hostis,
Immo tuum vitium. Quia tot tua crimina vidi,
Rapta rapi volui: pudit minus in peregrinis
Quam castris sordere meis. An sordidus esses*
480 *Si mundum latuit, te, qui videt omnia, vidit.
Esse tuum plene Deus intus et in cute novit
Meque tibi rapuit. Juris poscente rigore*

³¹ Cf. l'hymne ambrosienne pour Pâques *Hic est dies verus Dei*, str.5,v.1-2: *Mysterium mirabile / ut abluat mundi luem*. Depuis Fortunat, l'hymnique pascale fait en outre grand usage de la topique printanière.

- Infligenda foret gravis ultio, mors sine fine.
Sed veni, miserator ait, miseris misereri,*
485 *Non de iudicio contendere. Parcere veni,
Non punire. Cave! Respice! Revertere tandem,
Ne pereas, Sunamitis! Ego, si verteris, ad te
Vertar et instanter ad corda reversa revertar.
Surge cito, propera, te citat et excitat hora.*
490 *Quid dormis? Vigila! Si te crux sancta redemit,
Ense crucem redimas; et fias inde redemptor
Unde redemptus eras. Quis sanus ad utile torpet?
In cruce sudavit dominus: servusne quiescit?
Tolle tuam! Tulit ipse suam. Gustavit acetum:*
495 *Fac et idem! Num major erit reverentia servi
Quam domini? Si vis suus esse secutor, oportet
Tormentis tormenta sequi. Non itur ad astra
Deliciis; ideo mortem, quam solvere debes
Naturae, persolve Deo: moriaris in illo;*
500 *Quandoquidem mortem non est vitare necesse,
Transeat in formam virtutis: sim tibi causa
Martis, adhuc etiam mortis. Si vinceris, ex hoc
Vincis. Sed vinci plus est quam vincere: victor
Sola spe, victus fruitur mercede coronae.*
505 *Rumpe moras igitur; impone silentia carni;
Delicias suspende tuas; et currat ad arma
Prompta manus, plangatque moras alata voluntas.*